tura, cum eorum in novo coelo ac nova terra nullus futurus videatur usus, reliqua autem duo, terram et aërem, non peritura esse sed renovanda. Quidam contra disputant, nullum omnino elementum in fine mundi periturum, sed omnia duntaxat renovanda arbitrantur. De *terra* in specie quidam statuunt, eam ornatu specierum, h. e. animalium terram incolentium et plantarum e terra nascentium, prorsus destitutam fore; quidam vero etiam brutis animalibus et plantis in ea locum concedunt. 4. De *novo coelo et nova terra*, h. e. de coelo ac terra renovatis, discrepantes foveant opiniones. Thomas in additam. q. 91. art. 31: *Non erit nox alicubi super terram, sed solum in centro, ubi erit infernus, quia tunc lucebit luna quantum nunc sol, sol autem in septuplum quam nunc, corpora autem beatorum septies magis quam sol, quamvis hoc non sit aliqua auctoritate aut ratione probatum.* Ejus vestigiis insistens Barradius libr. 10. comm. in conc. evang. c. 1. p. 611. eorum conditionem sic describit: *Coeli superiores post judicium stabunt ac quiescent, quia nullae generationes aut corruptiones, nulla diei noctisque vicissitudo erit amplius. Praeter hanc coelorum quietem novo splendore tam coelum, sol, luna, astra, quam elementa illustrabuntur a potentissima Dei manu. Terra erit in superficie pervia sicut vitrum, aqua sicut crystallus, aër ut coelum, ignis ut luminaria coeli. Neque solum claritatem illam a coelo obtinebunt, sed ipsamet novo splendore vestientur, quo tamen calor in eis nequaquam excitabitur, quia post judicium alteratio ab illis aberit. Tota etiam terra erit diaphana praeter tartareas cavernas, ut totus mundus beatorum oculis sit conspicuus nihilque lateat. Illas etiam terrae speluncas forsitan illuminandas censet Paludanus 4. sent. dist. 48. q. 1. in quibus post judicium pueri non baptizati recludentur.* Numquid vero terra arboribus floribusque convestita beatorum oculos oblectabit? an peribunt plantae, flores, animalia mixtaque alia? Respondet Anselmus in elucidario: *Terra, quae in gremio suo corpus Domini fovit, tota erit ut paradisi, et quia sanctorum sanguine est irrigata, odoriferis floribus, liliis, rosis, violis immarcescibiliter erit perpetuo decorata.* Guillelmus Parisiensis apud Dionysium Carthusianum lib. 4. dist. 48: *De terra quidam ex sapientissimis Christianorum dixerunt, quod graminibus semper virentibus et immarcescibilibus floribus ac perpetua amoenitate instar paradisi terrestris sit decoranda.* Sed Thomas ac reliqui theologi arbitrantur, *mixta omnia abolenda, sunt enim corruptibilia.* Ille vero novus status rerum est incorruptibilium. *Plantae*, inquit Thomas additam. q. 91. art. 5. *et animalia sunt de perfectione universi, secundum statum istum mutabilitatis, non secundum statum novitatis.* Bellarminus lib. 6. de amiss. gratiae et statu peccati c. 2. longe aliam novi illius mundi faciem nobis describit. *Omnino credibile est, inquit, post ultimi judicii diem elementum aquae ad locum suum naturalem*

esse rediturum totamque terram unilique cooper-
turum, nam ut theologi doctores communi consensu
docent, post diem iudicii nullae erunt plantae,
nulla animantia, nulla corpora mixta, hominibus
duntaxat exceptis etc. Quare cum aqua initio
mundi totam ambiret terram, ut natura ejus postu-
lare videbatur, ac deinde jussu Dei in unum locum
congregata fuerit, ut esset locus in terra genera-
tioni plantarum et animalium, certe generatione
ista sublata ratio ipsa et natura rerum postulat,
ut aqua ad locum pristinum revertatur, proinde
locus infantum sine baptismo decedentium non
alius erit quam infernus etc. Atqui si terra tota
aquis erit obruta, quomodo floribus et plantis erit
decorata, quomodo in superficie instar vitri pervia,
quomodo gratum oculis beatorum exhibebit specta-
culum? Si infantes non baptizati in inferno tene-
brioso, in quo erit nox perpetua, constituentur,
utique non erunt in ejusmodi cavernis terrae, quae
solis et elementorum claritate illuminentur. Am-
brosius Catharinus in comm. 2. Petr. 3. nec in
centro terrae, h. e. in inferno, nec in cavernis
terrae, sed in ejus superficie infantibus non bap-
tizatis locum assignat et hac ratione etiam super-
ficiem terrae ab aquis liberat, nisi forte perpetuo
aquis innaturos eos somniet. Sed in quem usum
(inquit) nova terra, si nullus habitaturus sit in ea?
idcirco congruentissime creditur a multis, eos qui
peccato proprio non merebuntur infernum, nec
tamen in Christo recepti fuerunt per gratiam,
quales pueri absque baptismo discedentes, hanc
novam multo pulchriorem terram puram ab omni
XX. 74. corruptione et inquinamento possessuros, ubi per-
petuo Dominum Deum laudabunt. Hanc Catharini
sententiam inter errores refert Jodocus Coccius
Pontificius part. 2. thesauri lib. 10. art. 2. p. 1047.
sed eam Salmeron. Jesuita amplectitur in comm.
2. Petr. 3. tom. 16. disp. 4. in post. Petri p. 140.
Adverte, inquit, terram novam formandam. At
quaeso, bone Deus, in quem usum, nisi ut pueri,
qui sine circumcisione et sine baptismo decesserunt,
eam possideant, ut saepe probabiliter diximus?
Quidam per renovationem illam non solum novam
lucem et claritatem elementis accessuram, sed etiam
naturales eorum qualitates mutandas ac abolendas
censent. Gersonius in summ. de gaud. paradisi fol.
435: Sic purgabuntur elementa, quod proscindetur
ab igne ejus combustibilitas, ab aëre obscuritas, ab
aqua glacialis frigiditas, a terra gravitas et opa-
citas. Se de novo illo coelo ac nova terra uberius
dicetur in ultimi novissimi explicatione. 5. Quidam
sententiam suam ut probabilem defendunt ac εροχη
quadam hic utendum censent, quidam vero ut cer-
tum fidei articulum propugnant et contrariam sen-
tentiam erroris accusant. Quidquid tamen sit, in eo
plerique omnes ex Pontificiis et Calvinianis consen-
tiant, quod mundus non secundum substantiam
interiturus, sed secundum qualitates duntaxat sit
immutandus. Ex Pontificiis ita statuunt Barradius
d. l. Blasius de Viega in comm. Apoc. 21. p. 814.

Plusquam improbabilis, inquit, censenda est illa
opinio, quae affirmat, coelestia corpora in die
iudicii quoad substantiam esse immutanda, cum
communi doctrinae expositionique sacrarum litera-
rum a patribus traditae et ab omnibus interpretibus
theologisque receptae adversetur. Conimbricenses lib.
1. de coelo c. 3. q. 1. art. 2. Gregorius de Valentia
tom. 4. comm. in Thom. p. 2277. Ribera in comm.
c. 21. Apocal. Josephus a Costa de noviss. Pere-
rius disp. 14. in epist. Rom. c. 8. p. 507. et reliqui
fere omnes. Ex Calvinianis Polanus sibi contrarius
libr. 6. syntagm. c. 70. p. 517. Zanchius in tract.
de fine mundi tom. 7. operum fol. 79. Aretius in
problem. loco 157. p. 504. Piscator in epist. Rom.
c. 8. observat. 17. et 2. Petr. 3. observ. 3. Go-
clegenius disp. phys. 24. th. 71. Timplerus phys.
gener. c. 3. q. 11. Martinus in defens. Sadeëlis p.
47. et 48. in theolog. p. 1076. Keckermannus curs.
philos. disp. 20. q. ult. Alstedius in theol. didact.
schol. sect. 4. c. 40. reg. 5. Bucanus in instit. theol.
loco 38. q. 9. p. 431. etc.

49. Argumenta pro hac opinione petuntur 1. ex
Scripturis, 2. ex ratiocinationibus. Ex Scripturis
proferunt 1. dicta generalia, quae de mundi aeter-
nitate loqui videntur. Deut. 33, v. 15. colles aeterni.
Psalm. 89, v. 30: Ponam thronum ejus sicut dies coeli.
Psalm. 148, v. 6: Stare fecit ea in seculum. Eccles.
1, v. 4: Terra stat in aeternum. c. 3, v. 14:
Opera, quae fecit Deus, perseverant in seculum etc.
sed ad illa jamdum superius §. 17. est responsum.
2. In specie proferunt haec dicta, quae propius ad
statum questionis videntur accedere. 1. Psalm. 104,
v. 29: Abscondente te faciem turbabuntur, auferes
spiritum eorum, et deficient et in pulverem suum
revertentur; v. 30. emittes spiritum tuum, et crea-
buntur, et renovabis faciem terrae. Respondemus:
1) non de renovatione mundi futura in fine seculi,
sed de annua et quotidiana mundi renovatione, quae
individuis quotidie intereuntibus fit per conserva-
tionem specierum et novorum individuorum pro-
ductionem, per veris post hiemem successionem, per
terrae foecundationem etc. 2) Si ad renovationem
in fine seculi futuram hunc locum referre velimus,
consequens fuerit, etiam bruta animalia esse resur-
rectura ad incorruptibilitatem, quod tamen ipsimet
renovationis patroni negant.

50. 2. Esa. 30, v. 26: Erit lux lunae sicut lux
solis et lux solis erit septemplex sicut lux septem-
dierum in die, qua alligaverit Dominus vulnus po-
puli sui. Respondemus: 1) in sensu literali agitur
de felicissimo et laetissimo rerum statu, quem post
Assyriorum deletionem populus Israëliticus Dei be-
neficio sit pensurus. Quemadmodum enim tristis ac
luctuosus rerum status verbis prophetis ac me-
taphoricis per occasum solis et lunae, per obfusca-
tionem astrorum ac tristem coeli faciem describitur
Esa. 13, v. 9. Jerem. 4, v. 23. etc. confer praeced.
tract. §. 94; ita quoque laetitiae pacis ac quietis
restitutio per splendorem solis ac lunae describi
consoeuit. Cum enim homines in anxietate con-

Argumen-
ta pro ac-
cidentalibus
mutationibus
1. Ex Scri-
pturis.

1. Ex
Psalm. 10
v. 29.

2. Ex Esa
30, v. 26.

stituti animo perturbantur, lumen solis ipsis quodammodo obscurum videtur; sed cum laetitia redit, tunc omnia vicissim ridere ac sidera ipsa splendiora apparere videntur. Esth. 11, v. 8. de infelici Judaeorum statu dicitur: *Fuit dies illa tenebrarum et discriminis, tribulationis et angustiae, et ingens formido super terram*; sed de mutata in meliorem sortem Judaeorum conditione c. 8, v. 16. dicitur: *Judaeis nova lux oriri visa est, gaudium, honor et tripudium.* 2) Typice, mystice ac anagogice fatemur accommodari posse ad instaurationem ecclesiae inchoandam per evangelicae lucis splendorem, quo antiquae legis umbra dispelletur (quo accommodant hanc prophetiam Cyrillus et Procopius in comment. Augustinus in quaest. utriusque Testamenti q. 105.), consummandam in ultimo Christi ad iudicium adventu, per quem plena ab omnibus hostibus liberatio et perfecta felicitas piis continget (quo accommodant hoc vaticinium Hieronymus, Haymo et Lyranus in comment.); sed tunc μεταφορικῶς verbis hujus seculi res futuri seculi describi quilibet animadvertit. 3) Nam Esa. 60, v. 19. Apoc. 21, v. 23. coelestis Hierosolyma luce solis indigere negatur. Ac notum est, septenarium esse numerum perfectionis, nihil ergo aliud quam perfecta beatorum laetitia et gloria significatur.

ct. 51. 3. Actor. 3, v. 21. *dies iudicii vocatur tempus ἀποκαταστάσεως πάντων.* Ergo etiam mundi ^{1.} *instaurationis in eo fiet.* Respondemus: 1) Oecumenius τὸ ἀποκαθιστάειν interpretatur εἰς πέρας εἰσεῖν, quam significationem etiam exprimit Syrus. At haec interpretatio potius adversatur mundi renovationi. 2) Restitutio illa omnium explicanda est secundum fidei analogiam et intelligenda secundum subjectam materiam. Deo restituetur honor et gloria, quam princeps hujus seculi imminuit; ruinae angelorum per beatam illam ἀποκατάστασιν et beatorum hominum glorificationem implebuntur; corpora e terrae pulvere suscitata animabus restituentur et glorioso Christi corpori conformabuntur; pii in possessionem regni per lapsum Adae amissi postliminio quasi restituentur; defunctis parentibus restituentur liberi, maritis uxores, fratribus sorores, ac vice versa. In his beata illa ἀποκατάστασις consistit. 3) Petrus ipse restitutionem illam limitat ad ea, de quibus in verbo exstat divina promissio, addit enim πάντων ὧν ἐλάλησεν ὁ θεὸς διὰ στόματος πάντων ἁγίων αὐτοῦ προφητῶν, quae locutus est Deus per os omnium sanctorum suorum prophetarum. Quidam relativum ὧν referunt ad remotius videlicet χρόνων, sed rectius refertur ad propinquius, quia Deus non restituet simpliciter omnia, sed ea tantum, quae promisit se restitutum. 4) Si absolute ac simpliciter universalem omnium restitutionem statuere velimus, etiam damnatos, etiam bruta animalia, etiam paradisiacas arbores omnes et singulas ἀποκαταστάσεως illius cogemur reddere participes. 5) Si vel maxime ad coelum et terram illa restitutio referatur propter divinam promissionem Esa. 65, v. 17: *Ecce ego*

creo coelos novos et terram novam; nondum tamen consequens erit, restitutionem illam fore per nudam qualitatum immutationem, cum per novam novi coeli ac novae terrae creationem futura promittatur. Qui pro obsoleta ac detrita veste novam ac longe pulchriorem reddit, is non minus vestem restituit, quam qui priorem interpolatam ac a sordibus detersam reddit.

52. 4 Rom. 8, v. 19: *Expectatio creaturae revelationem filiorum Dei expectat*; v. 20. *vanitati enim creatura subjecta est, non volens, sed propter eum, qui subiecit eam in spe*, v. 21. *quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei.* v. 22. *Scimus enim, quod omnis creatura ingemiscat et parturiat usque adhuc.* Hic locus apostolicus primarius est, quem pro contraria sententia vel maxime urgent. Expresse enim videtur apostolus asserere, quod creatura aequae ac filii Dei a corruptione sit liberanda et ad libertatem ab omni corruptione immunem traducenda. Respondemus: consideranda sunt in hoc dicto 1. *subjectum*, 2. *praedicatum*. Subjectum est ἡ κτίσις v. 19. et quidem πᾶσα ἡ κτίσις v. 22. Quid vero nomine *creaturae* h. l. intelligatur, de eo plurimum variant interpretum sententiae. Quidam de angelica, quidam de humana, quidam de corporali natura intelligunt. 1. Origenes, Theodoretus in comm. Nazianzenus orat. 1. in Julian. Cyrillus lib. 3. thesauri c. 1. etc. per creaturam intelligunt *angelos*, qui vanitati et servituti corruptionis non suae sed hominum, maxime electorum, serviunt et ab hac servitute liberabuntur in consummatione seculi et resurrectione piorum ad vitam aeternam. Quidam tamen piorum posteriora duntaxat verba v. 22. *omnis creatura ingemiscit*, quidam vero et priora et posteriora ad angelos referunt. Hieronymus in comment. dubius est, magis tamen inclinatur in eorum sententiam, qui de angelis exponunt. *Diversi*, inquit, *hunc locum diversis modis exponunt, sive omnis creatura resurrectionis tempus expectat, quia tunc in melius commutabitur, sive angelica, sive rationalis creatura. Petrus enim dicit, etiam angelos gloriam desiderare sanctorum.* Et postea: *Vanitati subjecta est creatura, si angeli hominibus ministrant, sicut angeli gaudent super poenitentes, ita dolent super converti nolentes.* Item: *Manifeste docuit apostolus, quia ingemiscientiam creaturae tribuit, quod non de irrationali vel insensibili creatura sermonem fecerit.* Sed haec inter- ^{xx.} ^{77.} pretatio probari non potest, 1) quia apostolus in genere loquitur πᾶσα ἡ κτίσις; 2) angeli sunt beati et in bono ac gloria confirmati, ergo de ipsis dici nequit, quod sint *vanitati subjecti* et ab ea liberandi, quod sint in dolore et gemitibus; 3) angeli non invitati sed sponte inserviunt hominibus Psalm. 103, v. 21. Hebr. 1, v. ult. etc. 4) explicatio illa occasionem dedit impiae haeticorum quorundam opinioni, cujus meminit Augustinus l. 83. quaest. q. 67. *quod angeli omnes in dolore et gemitibus sint, donec nos homines penitus ab omni miseria libera-*

mur. 2. Quidam de creatura rationali, videlicet de hominibus, textum apostolicum accipiunt, sed diversimode. Quidam enim de hominibus in carne adhuc viventibus, quidam de spiritibus defunctorum textum accipiunt. Illorum aliqui in genere de omnibus hominibus, ac proinde de homine, ut homo est et Dei creatura, intelligunt. Augustinus in exposit. proposit. epist. Rom. n. 53. et lib. 83. quaest. q. 67: *Omnis creatura in homine est, quia intelligit spiritu et sentit anima et localiter corpore movetur.* Probat ex eo, quia apostolus non dicit totam, sed omnem creaturam, et quia absurdum est gemitum tribuere creaturae irrationali. Idem statuunt Anselmus in comment. et ex Pontificiis Andreas Masius in c. 6. Josuae: *Omnis creatura, inquit, id est omnis homo, qui est nodus et vinculum omnis creaturae, microcosmus et mundi miraculum, quia homo ab omnibus creaturis aliquid participat, ab elementis scilicet esse, a plantis vegetari, ab animalibus sentire, ab angelis ratiocinari, et sic omnes creaturae patiuntur in homine et cum homine.* Sic creatura capitur pro homine Marc. 16, v. 15. Col. 1, v. 23. Atqui 1) nec de piis nec de impiis hominibus dictum apostolicum intelligi potest, ergo etiam de hominibus in universum accipi nequit. Non de illis, quia creaturam ingemiscentem a piis expresse distinguit v. 23. Quidam sane, ut Aretius, Salmeronius, de solis apostolis in illo versiculo sermonem esse volunt, cum illi fuerint *Christianae ecclesiae primitiae*, confer Oecumenium in comm., sed contrarium ostendit *generalitas descriptionis*, loquitur enim Paulus de omnibus piis, qui *primitias Spiritus habent et redemptionem corporis expectant* v. 23. *quique spe salvi facti sunt* v. 24. *qui per patientiam liberationem expectant* v. 25. *quorum infirmitatem Spiritus adjuvat*, pro quibus *Spiritus interpellat gemitibus inenarrabilibus* v. 26. *qui sunt sancti* v. 27. *qui Deum diligunt*, quibus *omnia cooperantur in bonum, qui secundum propositum vocati sunt* etc. v. 28. quae omnia non possunt ad solos apostolos accommodari. Neque vero Paulus sic loquitur, *non solum autem sed et nos Christi vel Spiritus primitiae*, quae phrasim ad apostolos referri peculiariter posset, sed dicit, *nos qui primitias Spiritus accepimus*, quod omnibus vere piis est commune. Socinus in resp. ad Pucc. p. 176. refert ad Christum piorum caput, ut sit sensus, omnes Christianos ab interitu et corruptione liberatum iri non secus ac Christus ipse liberatus fuit, ut sic respectus habeatur ad v. 17. *coheredes Christi, si tamen compatimur* etc. At quomodo de Christo dici potest, quod liberatus fuerit a servitute $\varphi\delta\sigma\varrho\alpha\varsigma$, cum caro ejus non viderit $\delta\iota\alpha\varphi\delta\sigma\varrho\alpha\varsigma$ Psalm. 16, v. 10. Act. 2, v. 31. c. 13, v. 37? ut nihil dicam de eo, quod perquam coacte ad remotius verba apostoli referantur. Missa igitur hac interpretatione addit Socinus particulam et propter angelos fuisse annexam, qui Dei beneficio ac liberalitate a corruptione absunt. Sed ostendimus jam ante, non satis commode de angelis dici posse, quod vanitati sint sub-

xx. 78.

jecti et a servitute corruptionis liberandi. Non de his, quia impii non tam sollicite expectant liberationem filiorum Dei, nec ingemiscunt pro illa obtinenda. 2) Apostolo non est propositum hoc loco explicare, quid sit in homine vel quid in homine patiat, sed *quid extra hominem* una cum ipso patiat. v. 21. *non solum ipsa, creatura, sed et nos ipsi in vivois, intra nos ipsos, ingemiscimus.* Cohortaturus enim pius ad patientiam in adversis proponit eis exemplum tum *ipsius Filii Dei Christi Jesu* v. 17. cum quo si patiantur, glorificationem certo expectare possint; tum *totius creaturae*, quae propter Deum creatorem vanitati subjecta a servitute corruptionis aliquando liberabitur. 3) Gemitus tribuitur hoc loco creaturae non *proprie*, sed *metaphorice* per prosopopoeiam, ut postea monebitur. 4) Particula $\pi\acute{\alpha}\sigma\alpha$ in Scripturis accipitur tum *collective*, tum *distributive*, ac pro ratione subjectae materiae explicanda est per $\tau\acute{o}$ *omnis* vel *tota*. Quidam ergo putant, hoc loco vertendam esse per $\tau\acute{o}$ *omnis*, cum apostolus loquatur non de *partibus*, sed *speciebus* creaturae, *totum* enim dicitur respectu specierum, *omne* respectu partium. Sed potest sine ulla absurditate accipi non solum *de generibus singularum*, sed etiam *de singulis generum*, nam et *omnis creatura*, h. e. omnes creaturae corporalis species, et *tota creatura*, h. e. omnia specierum individua, servituti corruptionis sunt subjecta.

53. Quidam vero in specie *de certa hominum classe* locum hunc exponunt. Cum enim omnes homines in duas distribuuntur classes, in *pios* scilicet ac *impios*, justos et injustos, renatos et non renatos, inde quidam de illo, quidam vero de hoc hominum genere locum explicant. Priorem interpretationem profert Gregorius in comment. Job. 3. lib. 4. moral. c. 41. *Justos, inquit, quamvis nullus desideriorum carnalium tumultus possideat, duris tamen vinculis eos in hac vita positos suae molestiae corruptionis ligat. Aliud nempe justis de morte et aliud de corpore tolerant, et contra semetipso quotidie interno certamine desudant* etc. *Verum haec creatura tunc a servitute corruptionis eripitur, cum ad gloriam filiorum Dei resurgendo sublevatur. Hinc itaque electi moleste vincti sunt, quia adhuc corruptionis suae poena deprimuntur, sed cum corruptibili carne exuuntur, ab omnibus, quibus nunc adstricti sunt, molestiae vinculis relaxantur.* Gregorium sequitur Lyranus in comment.: *Creaturae sunt boni, qui in creatione Dei manserunt, vel quia sunt causa omnium.* Item: *Creatura est homo non amans ista caduca, patienter tamen ferens, sciens, Deum subjecisse ad conservationem humilitatis, liberabitur autem a cura quaerendi victum et alia, quibus servitur nostrae mortalitati.* Eadem interpretatio probatur Cajetano, Catharino in comment. et Salmeronio disp. 17. in epist. Rom. tom. 13. p. 556. qui eam hisce ornant pigmentis: *Dicitur homo justus praecise creatura, vel quia is manet in eo bono, in quo creatus a Deo fuerat, in gratia scilicet et justitia; vel propter excellentiam,*

quia omnis creatura electorum hominum causa potissimum a Deo condita est atque eis praecipue deservit; quo sensu vox creaturae usurpatur Jac. 1, v. 18: *Voluntarie nos genuit, ut simus initium aliquod creaturae ejus. Dicitur omnis creatura, ut significetur universitas justorum, cujuscunque nationis, sexus, aetatis, conditionis et professionis fuerint. Haec creatura, h. e. justus, expectat revelationem gloriae filiorum Dei tanquam complementum praemii et consummationem suae felicitatis sibi promissum, interim subjectus est vanitati, h. e. rebus corporalibus et mutabilibus propter necessitates praesentis vitae circa eas occupatus etc.* Socinus in resp. ad defense. Francisc. Puccii c. 6. p. 170. pro adstruenda istac interpretatione sequentia urget fundamenta: 1. articulus additus voci *κτίσεως* v. 19. praeter numerum singularem aperte demonstrat, de insigni aliqua creatura verba fieri, de ea scilicet, cujus in praecedentibus fecerat mentionem, videlicet de hominibus per Spiritum Dei regentis. 2. Non tantum in primis illis verbis articulus est, sed in sequentibus semper repetitur et postremo eo in loco ponitur, ubi necesse sit, si recte Latine interpretari velis, addere pronomem haec aut illa, v. 22. *πᾶσα ἡ κτίσις* omnis illa sive haec creatura. Si Paulus de omni creatura generatim loqui voluisset, non *πᾶσα ἡ κτίσις*, sed *πᾶσα κτίσις* dixisset, ac in superioribus, ubi non est nomen omnis, non in singulari, sed in plurali numero locutus fuisset. 3. Si de tota rerum natura apostolus verba facere voluisset, non dixisset *πᾶσα*, sed *δλη κτίσις*. 4. Res ipsa, de qua Paulus hic loquitur, de alia creata re praeterquam de homine per Spiritum Dei regenito verba haec intelligi vetat. Quanam creatura patefactionem filiorum Dei expectat praeter illos homines, qui divinitus edocti spiritum mentis suae renovati sunt? ἀποκαρδοξία ipsum actum et gestum expectandi ante oculos ponit, significat enim exserto capite expectare, at hic actus hominibus tantum competit. Quomodo omnibus creaturis unquam accommodabitur illud non volens, sed sua sponte? quomodo illud in spe? quomodo illud ingemiscit et parturit usque adhuc? num plusquam poetice et per prosopopoeiam quandam prorsus inauditam haec omnia dicta fuisse asseverabimus? At quemadmodum non per prosopopoeiam de iis, qui primitias Spiritus habebant, sed secundum ipsissimam veritatem dicitur, quod intra se generent expectantes adoptionem filiorum Dei; sic de omni illa creatura vere et non ficto dictum fuit, quod ingemisceret ac parturiret. 5. In aliis etiam Scripturae locis verbum creare pro regnare et quasi iterum creare ac nomen creaturae pro homine ponitur. Sed quid de his rationibus statuendum sit, partim ex praecedentibus intelligi potest, partim ex sequentibus manifestum erit. Ostendimus jam ante, pios ab illa creatura secum ingemiscente distingui. Justi sunt ipsi filii Dei, quorum revelationem creatura solícite expectat, utique ergo per creaturam non possunt praecise

intelligi just. Adde quod vox creaturae indefinite posita (quomodo v. 20. ponitur) nunquam in Scripturis pro solis piis et justis hominibus usurpatur, sed perpetuo additur quaedam descriptio ac ἐπισημησις, ut creatura nova 2. Cor. 5, v. 17. Gal. 6, v. 15. quanto minus ita accipi commode poterit, quando additur particula universalis, πᾶσα, quod fit v. 22. Socinus d. l. urget dicta apostolica Ephes. 2, v. 10. Jac. 1, v. 18. in quibus vox creaturae absolute posita usurpatur pro hominibus regentis, sed descriptio addita significationem illam satis luculente demonstrat. *Creati sumus in Christo ad opera bona, genuit nos verbo veritatis.* Posteriorem interpretationem recitat Augustinus d. l.: *Creatura, h. e. homo infidelis, liberabitur a servitute corruptionis, h. e. a peccato, quia vocabitur ad fidem fietque filius, ut postea libertatem gloriae filiorum Dei consequatur.* In eis (inquit), qui credituri erant, videbat apostolus, quod dicebat, quia creatura, h. e. natura hominis, quae tantummodo creatura est, nondum per fidem aggregata numero filiorum Dei, liberabitur a servitute interitus, ut interitus non serviat, cui serviunt omnes peccatores. Peccatori enim dictum est, morte morieris. Liberabitur autem in libertatem gloriae filiorum Dei, id est ut et ipsa perveniat ad libertatem gloriae filiorum Dei per fidem, quae fides cum in ea non erat, creatura tamen modo dicebatur, et ad ipsam refertur, quod sequitur, scimus, quia omnis creatura congemiscit etc. erant enim adhuc credituri, qui spiritu subiacebant laboriosis operibus. Sed apostolus hoc loco non agit de liberatione a servitute peccati, quae fit per fidem in hac vita, sed de liberatione a servitute corruptionis, quae non nisi in morte ac per mortem obtingit, quod ipsum ex v. 23. Augustinus ibid. recte colligit. *Haec adoptio, inquit, quae jam facta est in iis, qui crediderunt, in spiritu, non in corpore facta est. Nondum enim corpus reformatum est in coelestem illam mutationem, sicut spiritus jam mutatus est reconciliatione fidei ab erroribus conversus ad Deum etc.* Adde, quod impii et injusti quatenus tales servituti peccati sponte sint subjecti, nec desiderant ab ea liberari. Qui de spiritibus defunctorum textum exponunt, illi eum accipiunt de animabus sanctorum ante Christum defunctorum, qui liberationem ex limbo cupide expectaverint. Hieronymus in comment.: *Omnem creaturam dicunt esse, quicumque usque ad adventum Christi justi fuerunt, quia et ipsi nondum accipientes expectant, Deo pro nobis aliquid melius providente.* Et postea: *Communem creaturam nominat post Adamum et Evam justos, qui fuerunt usque ad tempus Christi etc.* Sed haec sententia 1) nititur falsa hypothesi; 2) nec satis commode de animabus in limbo dicitur, quod vanitati et servituti corruptionis fuerint subjectae, quia poenam duntaxat damni, non autem sensus illis alias tribuunt. 3) Apostolus dicit, *creaturam adhuc ingemiscere et expectare.* Atqui eo tempore, quo apostolus haec scribebat, limbus jamdum erat

XX. 80.

cuatus, ut ipsimet hujus limbi architecti concedunt. Quod v. 20. indefinite dicitur, *vanitati subjecta est creatura*, illud quidam *specialissime, adeoque individualiter* de Adamo et Eva accipiunt, Hieronymus in comm. h. l. Quidam etiam sic dicunt, *Adam et Evam esse creaturam, quos olim serpens a spe divinitatis vanitati subjectos corruptioni effecerit deservire, non ex semetipsis peccantes, sed serpentis instigatione et consilio. Et ipsi, inquit, liberabuntur, ut jam non corruptioni deserviant. Et postea: Creatura autem Adam est et Eva, quae adhuc expectat, a Deo se recipere adoptionem Vanitas est praevaricatio, cui subjecta Eva non propria voluntate, sed a serpente decepta spe illa, qua audierat, eritis quasi dñi; servitus autem est corruptionis, quam audivit Adam, terra es et in terram ibis. In resurrectione autem recepturi sunt incorruptionem filiorum Dei.* Sed haec interpretatio iisdem evertitur argumentis, quibus prior, ac idem utrobique manet subjectum in propositionibus apostolicis, ut series connexionis ostendit.

54. 3. Quidam ergo non de angelica, nec de humana, sed de corporali et irrationali creatura, h. e. de tota universitate creaturae corporalis et ratione carentis, quae comprehendit coelos, elementa aliaque ex elementis constituta, locum apostolicum exponunt. Ita statuunt ex Graecis patribus Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus et
 xx. 81. Oecumenius in comm. h. l. ex Latinis Hilarius lib. 12. de Trinit. Ambrosius lib. 4. hexaëm. et auctor commentariorum in epist. Pauli, qui sub nomine Ambrosii in operibus ejus exstant, et ex nostris plerique omnes. Probat haec interpretatio 1) *ex creaturae appellatione.* *κτίσις proprie significat, quidquid est a Deo creatum, totam scilicet mundi machinam cum omnibus partibus et contentis.* Syrus reddit *כְּרִיָּהּ* a rad. *כָּרַב, creavit.* 2) *Ex invariata repetitione.* Apostolus in quatuor distinctis versiculis nomen *creaturae* quater repetit sine ulla variatione, permutaturus procul dubio hoc nomen voce alia, nisi creaturam generaliter acceptam intelligere voluisset. 3) *Ex aliorum locorum collatione.* Sap. 13, v. 5: *A magnitudine et specie et creaturis per analogiam generator illorum conspicitur.* Rom. 1, v. 20: *Invisibilia Dei a creatura mundi per ea, quae facta sunt, conspiciuntur,* ubi manifestum est nomen *κτίσις* pro visibili creatura accipi. 4) *Ex oppositione.* Creaturae illi, de qua apostolus v. 19. 20. 21. et 22. egit, opponuntur v. 23. *homines, et quidem filii Dei spiritum adoptionis habentes.* 5) *Ex sufficienti enumeratione.* Si enim nec angelica, nec humana creatura intelligi potest, ut ostendimus, utique ergo creatura corpora, visibilis et irrationalis intelligitur. 6) *Ex interpretum testificatione.* Multi enim ex veteribus et recentioribus ita interpretantur, ut ostendimus. Diximus autem, intelligi *creaturam corpoream, visibilem et irrationabilem*, ut ab hoc subjecto propositionis apostolicae excludamus *angelos et homines.* Et sane angelos malos hic excludi, dubium

nullum, quia illi non *liberabuntur a servitute corruptionis nec expectant revelationem filiorum Dei in die novissimo secuturam*, sed diei illius mentione exhorrescunt, ut colligitur ex Matth. 8, v. 29. 2. Petr. 2, v. 4. Jud. v. 6. *Bonos angelos et spiritus defunctorum piorum creaturae appellatione simul intelligi, statuit Aretius in prob. loc. 156. p. 499. Miror, inquit, si de illis, qui in coelis agunt vitam beatissimam, textus apostolicus intelligi non possit. Sancti enim defuncti expectant corporum suorum restitutionem, sine quibus beatissimam vitam agere non possunt, quibus dum carent, merito sub servitute interitus eo respectu dici possint. Sancti angeli gaudent peccatoribus poenitentibus, quibus dum serviunt, quid impedit, de illis etiam accipi ratione ministerii non naturae?* Sed de angelis non posse hunc locum intelligi, jam ante ostendimus. Regerunt, qui angelos ab apostolo nomine creaturae simul intelligi arbitrantur, 1. *angelos bonos dici subjectos vanitati et corruptioni non suas sed hominum, quibus inserviunt;* 2. *ab hac vanitate eosdem liberandos, quando totus mundus sua vanitate peribit et gaudium beatorum perfectum erit;* 3. *ingemiscere eos ac dolere suo quodam modo. Ut enim laetantur super peccatore poenitentiam agente* Luc. 15, v. 10. *sic ob corruptum hominum statum dolent, sensu miseriae nostrae afficiuntur et gloriam filiorum Dei, per quam ruinam suam sciunt esse reparandam, exoptant.* At haec omnia tum demum locum haberent, si angeli, ut reliquae creaturae corporeae, impiis inservirent, illud enim servitium apostolus praecipue hoc loco nomine *vanitatis* intelligit, ut ostendimus. Jam vero angeli piis duntaxat inserviunt. Adde, quod sit dispar ratio inter *laetitiam ac tristitiam.* Laetantur angeli peccatoribus poenitentiam agentibus, quia hic affectus non pugnat cum gloria et felicitate, in qua divinitus confirmati sunt; tristari autem ac dolere minime possunt, quia tristitia et dolor cum
 xx. 82. felicitate illa pugnat, in coelo enim *nec dolor nec gemitus* Apoc. 7. Explicationi de spiritibus pie defunctorum robur aliquod quaeri posset ex eo, quod Apoc. 6, v. 11. *animae martyrum* diem iudicii ac resurrectionis solícite expectare dicuntur; sed quia animas coelestis gloriae participes jamdum factas *vanitati adhuc subjectas et a servitute corruptionis adhuc liberandas* statuere perquam durum, ideo eas a latitudine subjecti in textu apostolico secludimus. Si quis vero omnino *sanctos angelos et animas pie defunctorum* nomine creaturae simul velit intelligere, is poterit v. 19. ubi *indefinite* ponitur creaturae nomen, de corporali, visibili et rationali creatura accipere, sed v. 22. ubi additur *particula universalis, πᾶσα ἡ κτίσις*, in genere de omni ente creato, de tota entis finiti latitudine accipere, quomodo accipitur Judith 16, v. 17. Apoc. 3, v. 14. *ac per ingemiscenciam et parturitionem* vehementer desiderium absque ullo doloris et molestiae sensu intelligere. Fateri interim cogetur, nihilominus ab hac creaturae universalitate excipi *angelos*

malos et animas damnatorum, itemque articulum v. 22. additum πᾶσα ἡ κτίσις videri ἀναφορικόν, ut sit sensus omnis illa creatura, scilicet de qua hactenus actum, adeoque αὐτῇ ἡ κτίσις, illa ipsa creatura, ut v. 21. habetur, nobiscum ingemiscit, qua ratione identitas subjecti in singulis quatuor versiculis eidenter confirmatur.

55. Praedicatum tria membra complectitur, 1. *subjectionis servitium*, 2. *expectationis desiderium*, 3. *liberationis beneficium*. De primo dicit apostolus v. 20. ματαιότητι, *vanitati, subjecta est creatura, non volens, sed propter eum, qui subiecit eam in spe*. v. 21. dicit, *eam esse constitutam sub servitute corruptionis*. Per ματαιότητα 1. Chrysostomus, Theophylactus, Oecumenius etc. intelligunt corruptionem. Quemadmodum (ait Chrysostomus in comm.) *homine corruptibili effecto creatura quoque corruptibilis est effecta, sic homine effecto incorruptibili et ipsa quoque subsequetur*. homil. 10. ad popul. Antioch.: *Deus mirabilem fecit hunc mundum sed corruptibilem. Vanitati creatura subjecta est, h. e. corruptibilis facta est Deo iubente. Jussit autem Deus sic propter hominem. Quoniam enim hominem creatura nutrire debebat corruptibilem, et ipsa corruptibilis esse debebat. Non enim decebat, corruptibilia hominum corpora incorruptibili creatura uti*. Diceretur ergo hoc sensu ματαιότης servitus corruptionis, h. e. corruptio, quae est quaedam servitus, ut enim servus invitatus servit, ita creaturae intereunt invitae. Vera est haec interpretatio, sed non plena nec praecipuum apostoli scopum attingit. 2. Origenes lib. 1. περὶ ἀρχῶν c. 7: *Vanitas haec sunt corpora, in quae animae ante corpus existentes ob peccata sua sunt detrusae, et talia corpora sunt etiam sol, luna, imo et terra et coeli. Haec enim omnia habent animas, quae ante ea exstiterunt, ac consequenter possunt ipsa peccare iudiciumque Christi aequae ac homines subibunt. Haec ergo corpora proprie expectant resurrectionem, et ut a corruptione liberentur, proprie sperant et ingemiscunt*. Haec interpretatio haeretica est et absurda, ut ostendit Epiphanius haeres. 64. et Hieronymus in epiqt. ad Avitum. 3. Erasmus ματαιότητα vertit frustrationem, quod creatura non assequatur illud, quod utcumque contendit efficere, τὸ μάταιον enim quandoque significat frustraneum, quod fit μάτην, frustra, quo agens non assequitur finem, quem sibi proposuit. Creaturae propositam habent incolumitatem sui, eam vero impedit φθορά sive corruptio, sed apostolus ipse ματαιότητα exponit per δουλείαν φθορᾶς. Natura meditata immortalitatem specierum per quotidianam ac perennem individuorum successionem, sed hoc frustra fit, quia non solum individua quotidie intereunt, verum etiam ipsae species in consummatione seculi abolentur. 4. Socinus d. l. 180. per vanitatem, cui creatura, h. e. ut ipse interpretatur, homines regenti in hac vita sunt subjecti, intelligendam esse dicit non corruptionem simpliciter, quae omnibus animantibus, non tantum hominibus

communis est, sed abjectionem, ignominiam et perpressiones illas, quarum antea apostolus mentionem fecerat et quae Christianorum sunt propriae, quae necessario non corruptio tantum, sed plerumque immatura etiam corruptio consequitur. Sed in nullo Scripturae loco φθορά pro illis calamitatibus et passionibus piorum usurpatur. Vera igitur et genuina interpretatio est ea, qua per vanitatem, cui creatura subjecta est, intelligitur non solum defectus mutabilitatis, corruptio et mortalitas, cui omnes creaturae corporeae ac visibiles subjectae, sed etiam ac cumprimis servitium illud, quo creaturae in hac vita abusibus impiorum coguntur esse subjectae. — Omnis homo vivens vanitas est, inquit psaltes Psalm. 39, v. 6. quia ergo creaturae inserviunt homini, ideo per hoc servitium subjiciuntur vanitati. Omnes homines sunt mortales et corruptibiles, quia ergo creaturae inserviunt hominibus impiis nequiter eas abutentibus, ideo per hoc servitium subeunt δουλείαν φθορᾶς. Sol oritur super bonos et malos, pluvia descendit super justos et injustos Matth. 5, v. 45. aërem communiter hauriunt pii ac impii, terra omnes ex aequo alit et mortuos tam bonos quam malos in gremium suum recipit, terra nascentibus omnes fruuntur, cum tamen soli pii beneficiis illis digni sint; hoc ergo servitium impiis praestitum est illa ματαιότης ac δουλεία φθορᾶς, cui creaturae in hac vita coguntur esse subjectae. Sic vinum est bona et praeclara Dei creatura, sed cogitur in hac vita servire cupiditibus ebriosorum. Haec est illa servitus corruptionis, cui creatura illa subjecta est non volens, unde ingemiscit et juxta prosopopoeiam apostolicam expetit ab hac servitute liberari, eligit enim potius non esse et in nihilum abire, quam abusu ebriosorum inservire et hac ratione contra creatorem suum quasi militare. Idem iudicium esto de reliquis Dei creaturis. Potest cum hac explicatione conjungi prima et tertia, nam propter peccatum non solum homo morti, sed etiam tota creatura corruptioni est subjecta ac saepe cogitur luere poenam scelerum ab hominibus commissorum. Propter peccatum protoplastorum terrae maledictio denuntiatur, ut germinet spinas ac tribulos Gen. 3, v. 17. 18. in diluvio propter peccata hominum totus terrarum orbis misere vastatur; propter peccata Sodomitarum totus illius regionis tractus, qui ob pulchritudinem, amoenitatem et fertilitatem paradiso comparatur, igne coelitus depluto exuritur; in plagis Aegypti terra, aqua, aër propter Pharaonis obstinatam malitiam inficitur ac corrumpitur; impiis minatur Deus coelum ferreum ac terram aeneam, quae est misera vanitas et corruptio, cui propter hominum creaturis pessime abutentium peccata natura rerum est subjecta. Praecipuus insuper creaturarum finis est, ut ex illarum inspectione XX. 84. Deum creatorem agnoscamus Rom. 1, v. 20. atqui hunc finem apud impios creatura non assequitur, ideoque in illis ad θεογνωσταν informandis instar magistri negligentes et refractarios discipulos informantis frustra laborat, quae etiam est vanitas et

servitus corruptionis, quo sensu ac respectu tertia interpretatio cum quarta conjungi potest.

56. Ceterum huic vanitati et servituti corruptionis creatura dicitur subjecta οὐχ ἐκούσα, non volens, sed propter eum, qui subiecit eam in spe, i. e. non proprio vel naturali motu se illi subiecit, sed Dei creatoris voluntate eidem subordinata sive certo modo atque ordine est subjecta. Syrus reddidit לֹא בְּרִצְוֹתָא לֵיהּ, non pro voluntate sua, non sponte aut pro volo suo, ac προσδιορισμὸν adjectum ἐπ' ἐλπίδι conjunxit cum versu sequente 21. in spe, quod et ipsa creatura liberabitur etc. Quomodo vero creatura non volens vanitati subjecta? Qui per vanitatem intelligunt mutabilitatem et corruptionem, in varias abeunt sententias, cum esse mutabile et corruptibile videatur creaturae corporali ac visibili esse naturale, utpote proveniens ab essentialibus ejus principiis. Thomas illud non volens sic interpretatur, quod defectus, qui consequuntur naturae corporeae mutabilitatem, cujusmodi sunt senium, putrefactio, corruptio etc. sint contra naturam particularem hujus vel illius rei, cujus nimirum appetitus tendit ad sui conservationem et fugit sui corruptionem. Theophylactus refert ad Dei providentiam et creationem. Hoc, inquit, significat, Dei providentia et cura mundum esse conditum, nec ipsum per se fuisse exstructum, sed totum ad commoditatem et usum hominis a Deo esse factum. Alii referunt ad securam mundi renovationem: Non volens dicitur, quia cum hic mundus expectet mirabilem illam renovationem et statum gloriae, ad quem in resurrectionis tempore perventurus est, ideo praesentem hunc statum tanto ignobiliorem dicitur non velle, comparatione scilicet majoris boni, quod expectat. Sed quia per vanitatem et servitatem corruptionis diximus praecipue intelligi servitium, quod impiis in hac vita creaturae impendunt, ideo sensus est, quod creatura quasi abhorreat a pessimo illo impiorum abusu, interim tamen quia primitus ad usum hominis condita, ideo Dei creatoris imperio et ordinationi obsequitur. Cum enim apostolus per emphaticam prosopopoeiam totius creaturae corporeae universitatem velut unam quampiam personam nobis proponat, ut postea videbimus, ideo etiam sensum et appetitum ipsi tribuit, quod non volens vanitati illi, h. e. impiorum abusu, sit subjecta.

57. De secundo praedicati membro dicit apostolus vers. 19: ἡ ἀποκαταδοκία τῆς πίστεως τὴν ἀποκάλυψιν τῶν υἱῶν τοῦ θεοῦ ἀπεκδέχεται, et vers. 22. scimus, quod omnis creatura συστενάξει καὶ συνῶδινει ἄχρι τοῦ νῦν. Dixerat vers. 18. passiones hujus temporis non esse condignas ad futuram gloriam, quae in nobis revelabitur; v. 19. subjungit αἰτιολογικῶς, sollicita enim creaturae expectatio revelationem filiorum Dei expectat, 1. ut quodammodo explicet magnitudinem ac pondus futurae illius gloriae, cujus causa, donec re ipsa contingat, omnes molestias et quaevis hujus vitae adversa aequo animo tolerare debeamus, cum etiam

irrationalis creatura anxie ac sollicite tempus illud, in quo gloria filiorum Dei manifestanda est, expectet, quod magnum est argumentum, gloriam XX. 85. illam esse augustam et inaestimabilem. 2. Ut certitudinem securitatis illius gloriae demonstret, quia enim omnis creatura revelationem filiorum Dei avidissime expectat, ideo ea certissime suo tempore sequetur, neque enim illud universale totius naturae desiderium a Deo ipsi innatum atque insitum potest esse frustraneum. 3. Ut dignitatem filiorum Dei exprimat, quod illis non solum omnia in bonum cooperentur, quod primitias Spiritus acceperint, quod cum Christo patiantur ac proinde etiam cum ipso glorificandi sint, sed quod omnia etiam una cum ipsis ingemiscant, parturiant et liberationem eorum unice expectant. Magna autem in verbis apostoli est emphasis. Expectationem illam creaturae revelationem filiorum Dei desiderantis vocat ἀποκαταδοκίαν, quod Hilarius l. 12. de Trin. vertit longinquam, Ambrosius frequentem expectationem, jam inde scilicet a prima mundi origine vel saltem a lapsu protoplastorum coeptam et quotidie durantem; Theophylactus rectissime vertit sollicitam, anxiam et quasi exserto capite factam expectationem. Componitur enim haec vox ex ἀπό, a, κάρα, caput, et δοκεῖν, videre, qui enim aliquid videre magnopere desiderant et cupide expectant, exporrecto sive exserto capite subinde illud prospiciunt, in altum suspiciunt, quasi rem desideratam inde expectent. Syrus reddidit omnis creatura expectat et oculos intendit, אֵינָם מֵבִיטִין, in specula quasi expectat. Philipp. 1, v. 20. utitur hac voce apostolus ad exprimendum vehementem illud desiderium ac spem, qua afflictiones, quas pro Christo patiebatur, in ipsius gloriam cessuras sperabat. In versione Aquilae habetur Psalm. 37, v. 7. pro לוֹחֵץ, vehementer expectavit instar parturientis, qua similitudine etiam postea utitur apostolus. Polybius utitur hoc vocabulo de anxia, sollicita illa expectatione, quam exercitus ad proelium parati habere solent, dum expectant imperatoris mandatum. Emphatice igitur vox ἀποκαταδοκίας expectationem creaturae sollicitam exprimit. Auget emphasis, quod apostolus non simpliciter dicit creatura expectat, sed expectatio creaturae expectat, quo dicitur, creaturae tam anxie atque avide gloriam illam expectant, ut videantur esse ipsa expectatio. Per revelationem filiorum Dei intelligit plenariam communicationem gloriae coelestis in vita aeterna, quae filiis Dei in die novissimo continget, ut colligitur ex Col. 3, v. 4. 1. Joh. 3, v. 2. Haec filiorum Dei revelatio est consummata consolatio, h. e. consummata gloria, quae non erit nisi resurantis corporibus, ait Hilarius in Psalm. 125, v. 22. Addit, creaturam συστενάξει καὶ συνῶδινει, ubi recte notat Chrysostomus, quod apostolus προσωποποιεῖ τὸν κόσμον, ὥστε ἐμφατικώτερον εἶναι τὸν λόγον, introducit totam rerum creaturarum visibilibus ac corporearum universitatem velut feminam quandam parturientem et ingemiscentem ob dolores, quos ante

partum et in partu sustinet. Quia enim dies novissimus est tempus *παλιγγενεσίας* Matth. 19, v. 28. quo terra magno et mirando partu corpora resuscitatorum in lucem edet ac *filiis resurrectionis* in vitam prodibunt Luc. 20, v. 36. ideo creaturam adventum diei novissimi cupide expectantem parturienti et prae dolore ingemiscenti feminae confert. Talis prosopopoeia etiam in aliis Scripturae locis occurrit, sic mare, flumina, montes, arbores introducuntur a Spiritu sancto *ut plaudentes, jubilantes* 36. *et exultantes* etc. Non autem simpliciter et absolute pronuntiat apostolus, *quod creatura ingemiscat et parturiat*, sed quod *συστενάζει* ac *συνώδνει*, *simul ingemiscat ac simul parturiat*, vel quod creaturae inter sese, vel (quod convenientius est, ut apparet ex v. 23.) quod *una cum homine* ingemiscant et parturiant, h. e. in similitudinem parturientis doleant, anxie expectantes tempus, quo filii Dei sive gloria filiorum Dei est revelanda. (Quamvis diversitas quaedam lectionis hic occurrat, quidam enim codices olim habuerunt *congemiscit et parturit*, quomodo legit Hieronymus in comm. cap. 24. Esa., quidam *congemiscit et condolet*, quidam *congemiscit et dolet*, Augustinus d. l., quidam *ingemiscit et parturit*, Cyrillus lib. 5. Thess. cap. 7. Hesychius lib. 5. in Levit. Ambrosius in comment.; sed dubium nullum, genuinam esse lectionem eam, quae habet *congemiscit et comparturit*.) Additus *προσδιορισμός*, *ἄχρη νῦν* diversimode exponitur. Qui *ad homines pios* referunt, sic exponunt, quod ille dolor ac gemitus per gratiam justificationis non sit ablati, sed maneat in piis usque ad mortem; qui *ad spiritus defunctorum* referunt, eo sensu accipiunt, quod animae usque ad diem resurrectionis corporum suorum restitutionem et gloriae filiorum Dei revelationem expectent. Sed quid de hisce hypothesis statuendum sit, jam ante vidimus. De corporea, visibili et irrationabili creatura apostolo sermo est, quam dicit *usque nunc* expectare, ut ostendat, desiderium illud esse non solum anxium, sed etiam continuum, quod jam inde a lapsu protoplastorum coeperit ac ab eo tempore perpetuo duraverit, quin et ad finem usque mundi duraturum sit.

58. *De tertio praedicati membro* tractat apostolus v. 21: *Quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei*, h. e. anxia illa creaturae expectatio non frustrabitur suo eventu, quia creatura a servitio illo, quo impiorum abusibus servire cogitur, aliquando liberabitur. Quod additur *εἰς ἐλευθερίαν τῆς δόξης* diversimode exponitur. 1. Chrysostomus accipit *causaliter*, particulam enim *εἰς* exponit per *διὰ*, *propter* vel *in commendationem* libertatis et gloriae filiorum Dei, id quod declarat quadam similitudine. *Quemadmodum nutrix, quae infantem alit regium, illo ad regium principatum evecto et ipsa quoque bonorum fructuum percipit; pari ratione, cum homo gloria donabitur, hanc ejus gloriam ceterae creaturae, quae homini servierunt, participabunt.* Thomas in supplem. q. 91. art. 3: *Quemadmodum paterfa-*

miliis, cum dignitas filio nova confertur, illius famulos novo atque illustri amictu induit; sic Deus, cum nova sempiternaque dignitas homini in coelo tribuetur, creaturam, quae illi inservit, illustriore veste decorabit. Sed haec explicatio renovationem mundi fore praesupponit, quod adhuc in quaesito est. 2. Quidam exponunt *exemplariter in libertatem*, h. e. in imitationem vel ad exemplum *libertatis gloriae* sive *gloriosae filiorum Dei*, ut sic similem quandam libertatem, stabilitatem et immortalitatem cum filiis Dei reliquae creaturae intelligantur accepturae. 3. Ambrosius accipit *temporaliter*, quia *εἰς ἐλευθερίαν* accipit pro *ἐν ἐλευθερίᾳ*, *in libertate*, ut sic denotetur tempus, quo liberanda erit creatura a servitute corruptionis, nimirum quando filiis Dei *libertas gloriae*, h. e. gloriosa liberatio ab omni miseria, infirmitate, mutabilitate, afflictione adeoque ab omnibus corporis et animi malis obtinget. 4. Posset etiam particula *εἰς* exponi *eventualiter*, *ἐκπαθῶς*, *creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei*, h. e. quando creatura in consummatione seculi ab illa vanitate et servitute corruptionis liberabitur, tunc *libertas gloriae* sive gloriosa libertas filiorum Dei in publico angelorum et hominum conspectu manifestabitur.

59. Hisce probe observatis facile apparet, ex hoc loco apostolico mutationem praesentis mundi in statum meliorem non posse apodictice demonstrari. 1. quodsi enim *de creatura angelica vel humana* subiectum apostolicae praedicationis accipiatur, nihil praesidii in hoc textu invenient, qui accidentium duntaxat abolitionem defendunt. Sed quia interpretationes illae, licet magnis in ecclesia doctoribus probatae, textui minus conveniunt ac simplicius est *per creaturam* intelligere universam creaturam corpoream, visibilem et irrationalem, ideo addimus 2. apostolum nequaquam dicere, *quod liberanda sit creatura a corruptione*, quae phrasim substantiali interitui opposita videri poterat, *sed a servitute corruptionis*, quae eidem minime adversatur. Renati in hac etiam vita liberantur *a servitute peccati* Rom. 6, v. 7. interim non liberantur plenarie *ab ipso peccato*, quippe quod in carne ipsorum adhuc habitat Rom. 7, v. 17. Si Christianus in Turcia captivus detineatur ac misera servitute prematur inque ea tandem moriatur, is liberatur a servitute corruptionis, sed non ab ipsa corruptione, quia corpus ejus in pulverem convertitur. Si creaturae liberantur *a servitute corruptionis*, h. e. a servitio, quod hominibus impiis in hac vita mortali impendere coguntur, interim tamen ipsae non sunt nec fiunt liberae a corruptione. 3. Liberatio illa creaturae non fit per renovationem, restaurationem, incorruptibilitatis communicationem inque meliorem statum mutationem, sed per ipsam corruptionem atque annihilationem, quando scilicet hominibus impiis non amplius cogentur servire. Quo enim sensu *vanitas et servitus corruptionis* ipsis tribuitur, eodem sensu opposita liberatio a servitute corruptionis ipsis assignanda, ut ostendit oppositio. Jam vero *vanitas*

XX. 87.

et servitus corruptionis creaturae tribuitur sensu eo, quod impiis turpiter ac nefarie contra voluntatem creatoris illis abutentibus coguntur in hac vita servire. Ergo etiam liberatio a servitute corruptionis eo sensu illis tribuenda, quod servitium illud una cum hac vita mortali desinat, quae servitii abolitio non solum per renovationem ac restaurationem, sed etiam per annihilationem fieri potest, ac proinde ab indeterminato ad determinatum, a genere ad certam speciem, a liberatione ad modum liberationis per renovationem non debet fieri progressus. 4. Tertullianus libr. de anim. c. 42. de Epicuro memorat, quod mortem ad nos nihil pertinere, hoc evincere voluerit argumento, quod dissolvitur, sensu caret, quod autem sensu caret, nihil ad nos. Seneca in consolat. ad Marciam, per mortem homini liberationem ab omnibus malis contingere dicit atque interim in morte totaliter hominem interire opinatur. Mors, inquit, omnium et solutio est, et finis, ultra quam mala nostra non exeunt. Ibid.: Non potest esse miser, qui nullus est. Quod ille sensu Epicureo de homine ad immortalitatem condito falso affirmavit, illud ad creaturas corporeas propter huius vitae usum conditas sano sensu applicare possumus. Interitus creaturae servitii illius, cui in hac vita subjecta est, et solutio est et finis, ultra quam servitium illud non exit. 5. Merito vero urgemus illud, quod apostolus nomine creaturae non tantum intelligat coelum, elementa ac terram, sed omnes omnino corporeas, visibiles et irracionales creaturas, quae abusu impiorum in hac vita non minus quam coelum, terra; et elementa sunt subjectae. Quodsi ergo liberatio illa a servitute corruptionis aliquando futura esset per renovationem et incorruptibilitatis participationem, consequens foret, non solum coelum et elementa, sed etiam corpora mixta ac omnium specierum in brutis et arboribus individua esse aliquando renovanda et ad incorruptibilitatem resuscitanda, quod tamen nec ipsi renovationis patroni concedunt. Vim huius instantiae Franciscus Puccius in defens. adv. Socinum ferre non potuit, inde p. 38. disputat, etiam bruta animantia esse ad incorruptibilitatem resuscitanda. 6. Ideo vero apostolus maluit dicere, creaturam liberandam a servitute corruptionis, quam totaliter interituram, tum quia voluit usurpare talem phrasin, quae etiam de homine praedicari posset, nec tamen hominis respectu interitui esset opposita, jam vero totalis interitus ac corruptio in die novissimo hominibus non competit, liberatio autem a servitute corruptionis hominibus est etiam communis; tum quia voluit in prosopopoeia allegorica et hyperbole illa metaphorica, qua creaturis irrationalibus actus quosdam rationis dedit, persistere, quo dicitur, si creaturae abusu impiorum in hac vita subjectae sensus ac rationis essent participes, praeoptarent potius omnimodam annihilationem quam talem servitutem. 7. Ex phrasi εις ελευθεριαν colligi nequit, terminum ad quem liberationis fore unum ac eundem creaturae cum filiis Dei, alias enim sequeretur, creaturam

etiam vitae aeternae et coelestis gloriae filiis Dei promissae fore participem, sed denotatur duntaxat liberationis tempus, ut ex Ambrosio monuimus. Quidam addunt, non institui identitatem, sed generalem comparationem, cujus sensus hic sit, sicut certa est liberatio filiorum Dei a sua vanitate et servitute corruptionis, cui in hoc mundo subjacent, sic etiam certa erit reliquarum creaturarum a vanitate liberatio, quamvis liberationis modus utrobique plurimum variet. Confer Feurbornium in disp. contra Phil. Caesarem th. 132. et seqq.

60. 5. 1. Cor. 7, v. 31: *Figura huius mundi praeterit. Figura, inquit, praeterit, non natura.* Respondemus: 1) ex subordinatis fiunt pugnautia. Et figura et natura sive substantia mundi praeterit, ut ex aliis Scripturae dictis intelligitur. 2) Johannes 1. epist. 2, v. 17. simpliciter dicit, *mundus transit et concupiscentia ejus.* 3) Scopus apostoli est docere, quod nihil in mundo stabile sit ac firmum, nihil constans ac perpetuum, sed omnia fugacia et fluxa, sic ergo utendum esse mundo, ne eo abutatur, non esse corde adhaerendum rebus illis fluxis ac transitoriis, sed animum ad coelestia esse elevandum. Huic scopo magis congruit sententia de substantiali mundi interitu quam de accidentaliter mutatione. 4) Per mundum interprete Piscatore in scholio 31. p. 1000. et aliis intelliguntur res huius mundi et ad hanc vitam necessariae. Eas vero penitus desituras nemo inficari potest. Confer quae de hoc loco dicta superius §. 9.

61. 6. 1. Thess. 4, v. 17: *Rapiemur in nubibus in aera in occursum Domino; ergo etiam in novo mundo aër ac nubes dabuntur.* Respondemus: 1) beatus ille raptus et occursum finalem mundi παραλησθησθαι praecedet, ut suo loco ostendimus. 2) Coelestis Hierosolyma per novum coelum ac terram novam praefigurata nec solis, nec lunae splendore indiget Esa. 60, v. 19. Apoc. 21, v. 23. quanto minus caliginosi huius aëris nubibus indigebit? 3) Si in novo mundo nubes et alia meteora locum habebunt, ergo etiam generationis et corruptionis vicissitudines in eo crunt, quia meteora generantur ex vaporibus et fumis e terra elevatis ac resolvuntur in pluvias et ventos etc. 4) Sicut nubes, in quibus Christus ad iudicium redibit, ita quoque nubes, in quibus electi rapiuntur obviam Christo, semel duntaxat istud ministerium exhibebunt ac munere suo postmodum defungentur, succedet enim aeterna serenitas et pacatissima tranquillitas omnis caliginis et nubium expers. 5) Quinimo quales futurae sint illae nubes, in quibus Christus veniet ad iudicium et in quibus electi Christo obviam rapiuntur, hominem exacte scire arbitramur neminem, quamvis probabiliter de illis disseri possit.